2. Difficiles autem est, si ij hereticis pœnitenties supradictum habuum occultauerint, aut abiecerint, possum ab Inquisitoribus puniri, & qua pena puniendi sint, & generaliter quotiescunque pœnitentias impositas non exequuntur. Et quod ad primum attinet certum est posse Inquisitores aduersi hos pœnitentias pœnitentias iniunctas non impleres procedere, tanquam de hæreti suspeccio, non enim lemen suspicione ingreunt conuersatione antecedente ficiunt esse, & errores praetertos non ex animo deterrati, siquidem eorum factisfactione patiupendant, & omittuntur docent Eymar, 3. p. 97. & ibi Pegna comm. 146. circa præce. Simancas de catholicis. infit. tit. 48. & 30. & in enchirid. violat. relig. tit. 6. rubr. de parit. n. 7. Campegi in addit. ad Zanch. tract. de hereticis. c. 20. in verbo pœnas. Farin. q. 93. de hæret. n. 123.

3. Quoad secundum vero, quia pena puniendi sint hi hereticis pœnitentias implere reculantes, non est constans omnium sententia. Aliqui enim dicunt, vt impenitentes, & relapsos condemnando esse, & curia seculari tradendo, quod Præcipue locum habet in pœnitentiis carcere, quia gravior est si ab illa aufugere tentaretur; sic post alios antiquos tradit Calderonius tract. de hereticis. rubr. de hæret. contum. n. 1. & 2. Vimbett. locat. ad judicial. infit. verbo carcer. n. 16. ad finem, vers. earcere auctor fugiens. Zanch. tract. de hereticis. c. 10. n. 4. vers. de eo vero. & n. 5. & ibi Campegius in addition. litt. C. in verbo detrahit. Decian. tract. criminib. 5. cap. 5. n. 4. & videtur esse sententia Eymericii director. 3. part. quaf. 97. fine. Mouentur quia omiserint sine causa pœnitentiam sibi iniunctam exequi, presumunt fidei conuersum esse, & in errore pristino perfenerate. Ergo vi relapsus damnari potest, quia in errorem iam reprobatum presumuntur relabi. Neque obstat hanc pœnitentiam violationem non esse formator hereticus solum ex illa presumptiuo argui, quomodo ut relapsus damnetur, quia (vt supra, diximus) vi relapsus damnatur, qui abiurata hæreti in violentam illius incidit suspicionem cap. accusatus de hæretico, in 6.

4. Nihilominus verius, & probabilius reputo hunc violatem pœnitentias iniunctas, non relapsum, sed impudentem posse, dum in illo statu perseverat, & sicut impudentis, si à contumacia recedit, & miceroridianum expostular, dimittitur, & te faciendum est: debet tamen pro crimine violare pœnitentie abique causa arbitrio Inquisitorum puniri, vel pecuniaria pena, vel fulibus, vel ieiuniis, penata qualitate Personæ, grauitate criminis, & malitia: sic docet doctissimus Franciscus Pegna, 2. part. quaf. 96. comment. 1. 6. vers. itaque Ioan. a Rojas tract. de hæret. 2. part. affer. 4. 1. n. 335. ver. seriat. frust. Simancas de catholicis. infit. tit. 16. rubr. de custodia reorum. n. 2. 4. & 25. vot. contumiam opinionem crudeliter, & fallam in enchirid. violata relig. t. 57. rubr. de carcere perpetuo n. 4. & Hippol. Riminald. conf. 1. 10. per totum Farinac. quaf. 193. n. 136. & seqq. præcipue 146. Lcelius Zechius summ. 1. pars. 1. de fidei rubr. de hæret. cap. 11. n. 19. ver. secundum loco & alij apud ipsos. Ratio efficax est, quia violare pœnitentias iniunctas sunt, fugere est carcere, habitum pœnitentialem non deferre, non ieiunare, non peregrinari, & ita non est signum a iure statu approbationis erroris. Ergo non debet violans ob talcum violationem, vt relapsus condannari. Proba hanc consequentiam, quia non permittit iudicium condannare vi relapsum, quem iura relapsum non iudicant. Addic iolum fictione, & presumptione iuris poterit dici violans has pœnitentias iniunctas approbat erorem detestatum; cum ergo vere non approbet, pena ordinaria puniendus non est. Et ex his solutur contrarium fundamentum procedit enim cum quis omittit exequi pœnitentias directe contrarias errori detestato, veluti si omittit ex purgare, et non abitur, hereticis non fauere: hac enim a iure statuta sunt signa vehementia approbationis erroris, ac proinde vi relapsus poterit condannari, secus de aliis pœnitentias: vt bene Hypol. Riminald. Franc. Pegna, Simanc. Farinac. docent locis al. legis.

5. Extendenda tamen est hæc nostra sententia, vt procedat, etiam si hereticus pœnitentia sub iuramento, & pena relapse obligaverit ad pœnitentiarum executionem, adhuc non debet vi relapsus condemnari ob violationem pœnitentiarum, quæ hæreti directe contraria non sunt. Quia obligatio cunctumque merienda est iuxta iuris regulas, quibus censendus est quilibet le ville conformare. I. si duo si de acquirendis, vel omittedo hæretis, 1. nemo potest, ff. de leg. z. t. Cum ergo regula iuris nona permittit hunc violatorem vi relapsum puniri, ex eius obligacione haec pœnitentia non debet, sic Hippolit. Riminald. conf. 1. 10. num. 6. & 7. iuncto n. 35. lib. 4. Franciscus Pegna direct. 3. p. quaf. 97. comment. 1. 6. in fine. Farinac. quaf. 193. de hæret. n. 142. Menoch. cors. 81. n. 113. & seqq. lib. 1.

DISPVVTATIO VII.

De pœnis suspecti hæretici, filiorumque hæretici.

P V N C T V M I.

Hæresis suspecti quam pœnam incurant.

1. Quotuplex sit hæresis suspicio.
2. Magna, & vehementissimè suspicio hæresis que sit, varijs exemplis explicatur.
3. Quæ sit maxima, & violenta hæresis suspicio.
4. Lexis suspicio non sufficit ad condannationem.
5. Sufficit ad interrogandū reum, secundum plures Doctorum.
6. Alij reiurant.
7. Disputatione resolutur difficultas, & statuitur interrogatio posse, si oriantur suspicio ex delito, cui iuri communis annixa est talis suspicio secus si solum ex opinione Doctorum.
8. Lenius suspectus suspicio probabili, & iuridica condonandus est ut abiuratur de leui.
9. Pro crimine inducente suspicione leuem condannari potest reus ad aliquam pœnam pecuniariam, vel carceri pro aliquo tempore.
10. Ad quæ condannari potest qui vehementer suspectus est.
11. Quid si suspicio ex favorio hæreti oriantur.
12. Volenter suspectus, ut hereticus damnari potest.

HÆRETICIS affines sunt crimen committentes, ob quod reddundur de hæreti suspecti. Hæc autem suspicio triple est, modica, siue leuis, magna, siue vehementis, maxima siue violenta. Modica suspicio, & leuis est, que ex leibus indicis, & conjecturis oriuntur. Voleant leuita indicia, modicaque conjectura, ex quibus leviter inferunt crimen suspicatur, quod alii terminis declarantur, foler.